Doprava strusky ze spalovací pece

Bc. Ondřej Esteřák

Diplomová práce
2016

(2)Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před
konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě
pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny.
(3)Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve
znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních nebo
studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve
znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu jeho
vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy školy
nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého v souvislosti s
užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle
okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití
školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vyřešit dopravu strusky ze spalovací pece. Úvodní část

diplomové práce je věnována popisu Spalovny průmyslových odpadů. Popisuje tok odpadu

spalovnou od jeho uloţení ve skladech a zásobnících, přes dávkování do rotační pece a

termickou likvidaci, aţ po čištění spalin odcházejících do komína. V teoretické části jsou

uvedeny moţnosti dopravy různých druhů materiálu. Jsou zde popsány způsoby dopravy,

které se pouţívají v průmyslových odvětvích.

Praktická část se věnuje analýze stávající technologie dopravy strusky ze spalovací pece.

Na základě této analýzy je navrţena technologie nová, která vyhovuje zvýšeným

poţadavkům na bezporuchový provoz. Nové navrţené zařízení je odolnějším vůči

gradientům teplot a mechanickému poškození, při zvýšeném přepravním výkonu.

Klíčová slova: struska, dopravník, spalování, odpad, rotační pec

ABSTRACT

The thesis aims to solve the transport slag from the incinerator. The introductory part of the

thesis is devoted to describing the incineration of industrial waste. It describes the flow of

waste incinerators from its storage in warehouses and silos via feeding into the rotary kiln and

thermal treatment, flue gas cleaning up after leaving the chimney. The theoretical part

provides the transport of various materials. There are methods of transport that are used in

industries.

The practical part is devoted to analysis of existing technology transport slag from the

incinerator. Based on this analysis, we designed a new technology that meets the increased

requirements for trouble-free operation. New proposed device is more resistant to temperature

gradients and mechanical damage, increased transmission power.

Keywords: slag, conveyor, incineration, waste, rotary kiln
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ÚVOD

Dnešní doba je ve znamení hledání úspor všude tam, kde je to jen moţné. Optimalizace

výrobních postupů, hledání nových východisek řešení, pouţití nových technologií a materiálů,

to vše má za následek zvýšenou efektivitu, jakost a kvalitu. Tyto všechny atributy mají za

následek zvýšení konkurenceschopnosti firem a tím zvýšení zisku.

Úvod teoretické části je věnován rozboru produkce odpadů v ČR a EU. Jsou zde popsány

mechanizmy energetického a materiálového vyuţití odpadů. V další části je popsán tok

odpadu, který prochází termickým zneškodněním a teoretické moţnosti transportu strusky ze

spalovací pece. V posledních dvou kapitolách teoretické části jsou uvedeny moţné metody

dopravy kusovitého materiálu a uzavíracích systémů.

Praktická část diplomové práce se zabývá návrhem nové technologie dopravy strusky ze

spalovací pece, která lépe odolává vnějším vlivům. Navrţené zařízení bude pracovat

v těţkých podmínkách, za zvýšeného mechanického namáhání. Musí odolávat abrazi, korozi a

gradientům teplot. Navrţená technologie musí být co nejméně náročná na údrţbu s minimální

poruchovostí.

Mnou navrţené komplexní řešení transportu strusky ze spalovací pece vede ke zvýšení počtu

provozních hodin (sníţení poruchovosti) a zvýšení dopravního výkonu. V případě poruchy

(závady, havárie) dopravníku strusky je technologie doplněna o uzavírací systém, který

umoţní opravit poruchu dopravníku bez nutnosti odstavení spalovny. Při pouţití nového

zařízení lze provozovat spalovací proces odpadu v tavném reţimu, který je oproti sypnému

reţimu (pouţívaný v současné době) efektivnější. Tavný reţim umoţňuje spalování odpadů o

vyšší výhřevnosti neţ reţim sypný, coţ je ţádoucí z hlediska přebytku vysoce výhřevných

odpadů a zvýšeného výkonu parního kotle na odpadní teplo vzniklé spalováním odpadů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ V ČR A EU

Problematika energetického vyuţití odpadů a s ní spojená výstavba nových zařízení je velice

aktuálním tématem. Téma této kapitoly se věnuje především trendům nakládání s odpady,

posuzuje moţnost energetického vyuţití z různých hledisek. Zabývá se také popisem odpadů

jako paliva, tedy jeho sloţením a vlastnostmi. [14]

Vlivem lidské činnosti, výroby a spotřeby vzniká mimo vyuţitelných produktů také odpad.

Odpady vznikají v celé řadě odvětví, jako je zemědělská činnost, zpracovatelský průmysl, z

energetických výrob, komunální odpad produkovaný domácnostmi apod. Podle zákona o

dopadech (Zákon č. 185/2001 Sb.) je odpad definován jako „kaţdá movitá věc, které se osoba

zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit“. Stejný zákon také definuje tzv. Katalog

odpadů, který slouţí k jasnému vydefinování konkrétních odpadů. Způsobů, jak s odpady

nakládat je několik a záleţí na kaţdé osobě, který způsob si vybere. V chování nakládání s

odpady se také promítá odpadová politika státu. Podíváme-li se na způsoby nakládání s

odpady u nás i dalších států Evropy zjistíme, ţe je chování velice různé, od Švýcarska,

Holandska či Nizozemí, kde se neskládkuje téměř ţádný odpad aţ po státy jihovýchodní

Evropy (Rumunsko, Bulharsko), kde se téměř veškerý odpad ukládá na skládky. [14]

Mnoţství odpadu produkovaného na území ČR dlouhodobě mírně roste. Mnoţstvím

produkovaného komunálního odpadu se v posledních letech pohybujeme nad 300 kg na

obyvatele za rok. Mírný pokles zaznamenaly jen průmyslové odpady a odpady z demolic, coţ

je bohuţel z větší části vlivem probíhající hospodářské krize, nikoli našim počínáním v oblasti

produkce odpadů. Ve srovnání s ostatními zeměmi EU patří produkce komunálních odpadů v

ČR mezi nejniţší v EU27. [14]
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Obr. 1. Produkce odpadu v ČR [14]

Česká republika vyprodukuje za rok přibliţně 30 mil. tun odpadu, které lze rozdělit podle

vzniku:

 komunální odpad (21 %):


[…]


14 06 Odpadní z organická rozpouštědla, chladicí média a hnací média rozprašovačů

pěn a aerosolů

14 06 03* Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel

14 06 05* Kaly nebo pevné odpady obsahující ostatní rozpouštědla

15 ODPADNÍ OBALY; ABSORPČNÍ ČINIDLA, ČISTICÍ TKANINY,

FILTRAČNÍ MATERIÁLY A OCHRANNÉ ODĚVY JINAK NEURČENÉ

15 01 Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu)
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15 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy

15 02 02* Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíţe

neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými

látkami

16 ODPADY V TOMTO KATALOGU JINAK NEURČENÉ

16 01 07* Olejové filtry

16 02 Odpady z elektrického a elektronického zařízení

16 02 15* Nebezpečné sloţky odstraněné z vyřazených zařízení

16 03 Vadné šarţe a nepouţité výrobky

16 05 Chemické látky a plyny v tlakových nádobách a vyřazené chemikálie

16 07 Odpady z čištění přepravních a skladovacích nádrţí a sudů (kromě odpadů

uvedených ve skupinách 05 a 12)

16 07 09* Odpady obsahující jiné nebezpečné látky

16 08 Upotřebené katalyzátory

16 08 07* Upotřebené katalyzátory znečištěné nebezpečnými látkami

16 09 Oxidační činidla

16 09 01* Manganistany, např. manganistan draselný

16 11 Odpadní vyzdívky a ţáruvzdorné materiály

17 STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPADY VČETNĚ VYTĚŢENÉ

KONTAMINOVANÉ ZEMINY

17 01 Beton, cihly, tašky a keramika

17 02 Dřevo, sklo a plasty

17 03 Asfaltové směsi, dehet a výrobky z dehtu

17 03 01* Asfaltové směsi obsahující dehet

17 03 03* Uhelný dehet a výrobky z dehtu

17 04 Kovy (včetně jejich slitin)

17 05 Zemina (včetně vytěţené zeminy z kontaminovaných míst), kamení a vytěţená

hlušina

17 06 Izolační materiály a stavební materiály s obsahem azbestu

17 08 Stavební materiál na bázi sádry

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady
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18 ODPADY ZE ZDRAVOTNICTVÍ A VETERINÁRNÍ PÉČE A / NEBO

Z VÝZKUMU SOUVISEJÍCÍHO (S VÝJIMKOU KUCHYŇSKÝCH

ODPADŮ A ODPADU ZE STRAVOVACÍCH ZAŘÍZENÍ, KTERÉ SE

ZDRAVOTNICTVÍM BEZPROSTŘEDNĚ NESOUVISÍ)

18 01 Odpady z porodnické péče, z diagnostiky, z léčení nebo prevence nemocí lidí

18 02 Odpady z výzkumu, diagnostiky, léčení nebo prevence nemocí zvířat

19 ODPADY ZE ZAŘÍZENÍ NA ZPRACOVÁNÍ ODPADU, Z ČISTÍREN

ODPADNÍCH VOD PRO ČIŠTĚNÍ TĚCHTO VOD MIMO MÍSTO JEJICH

VZNIKU A Z VÝROBY VODY PRO SPOTŘEBU LIDÍ A VODY PRO

PRŮMYSLOVÉ ÚČELY

19 01 Odpady ze spalování nebo z pyrolýzy odpadů

19 02 Odpady z fyz.-chem. úprav odpadů (např. odstraňování chromu či kyanidů,

neutralizace)

19 08 Odpady z čistíren odpadních vod jinde neuvedené

19 08 11* Kaly z biologického čištění průmyslových odpadních vod obsahující

nebezpečné látky

19 09 Odpady z výroby vody pro spotřebu lidí nebo vody pro průmyslové účely

19 09 01 Pevné odpady z primárního čištění (z česlí a filtrů)

19 10 Odpady z drcení odpadu obsahujícího kovy

19 11 Odpady z regenerace olejů

19 12 Odpady z úpravy odpadů jinde neuvedené (např. třídění, drcení, lisování)

19 13 Odpady ze sanace zeminy a podzemní vody

19 13 01* Pevné odpady ze sanace zeminy obsahující nebezpečné látky

20 KOMUNÁLNÍ ODPADY VČETNĚ SLOŢEK Z ODDĚLENÉHO SBĚRU

20 01 Sloţky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině 15 01)

20 01 01 Papír a lepenka

20 01 10 Oděvy

20 01 11 Textilní materiály

20 01 13* Rozpouštědla

20 01 17* Fotochemikálie

20 01 19* Pesticidy

20 01 25 Jedlý olej a tuk

20 01 26* Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25
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20 01 27* Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky

20 01 28 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice neuvedené pod číslem 20 01 27

20 01 29* Detergenty obsahující nebezpečné látky

20 01 30 Detergenty neuvedené pod číslem 20 01 29

20 01 32 Jiná nepouţitelná léčiva neuvedená pod číslem 20 01 31

20 01 35* Vyřazené elektrická a elektron. zařízení obsahující nebezpečné látky

neuvedené pod čísly 200121 a 200123

20 01 37* Dřevo obsahující nebezpečné látky

20 01 41 Odpady z čištění komínů

20 03 Ostatní komunální odpady

20 03 06 Odpad z čištění kanalizace [11]