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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
K posuzované diplomové práci mám připomínky pouze formálního charakteru jako je občasné
nedodržení šablony pro psaní závěrečných prací, poměrně malý počet použité literatury, mezi
kterou je nevhodně uváděn internetový vyhledávač.
Diplomová práce pana bc. Ondřeje Estřáka je srozumitelně a logicky sepsána. Kladně hodnotím
vysvětlující přístup autora, kde text je doplněn vhodnými schématy. Práce není konstrukčním
řešením, ale poskytuje analýzu současného stavu spalovny a navrhuje možnosti její efektivní
změny.
Konstatuji, že cíle práce byly splněny a hodnotím diplomovou práci na základě předloženého textu
jako výbornou - A.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jakým způsobem je kalkulována přepokládaná úspora 270 m3/hod zemního plynu při přechodu
z nízko- na vysokoteplotní tavný režim?

Je nové řešení dopravníku strusky dimenzováno na nespalitelné materiály (beton, ocelové tyče,
pásovina apod.), co zabraňuje zapříčení těchto materiálů?

Vysvětlete strategii EU pro nakládání s odpady. Proč je spalování upřednostňováno před
skládkováním. Jaká negativa přináší sebou spalování odpadů?
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V Krakově dne 20.05.2016

Podpis oponenta diplomové práce